Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 55/2025, 27 de março de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Valdir Bagentos de Ramos, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica ao Executivo Municipal que providencie o
fornecimento de uniformes e equipamentos
completos para os vigias do município."

SENHOR PREFEITO,
Os vigias municipais desempenham uma função de extrema importância para a

segurança e o bom andamento dos serviços públicos em nosso município. Eles são
responsáveis pela vigilância de diversos espaços públicos, incluindo os prédios
administrativos, patrimônio municipal e, de forma especial, as escolas municipais, onde
sua presença é fundamental para garantir a segurança dos alunos, professores e
servidores.

Para que possam realizar suas atividades com eficácia e segurança, é
imprescindível que os vigias municipais tenham à disposição uniformes e equipamentos
adequados, que atendam às exigências de sua função e proporcionem o devido conforto
e proteção. Esses profissionais estão frequentemente expostos a riscos e condições
adversas, sendo necessário o fornecimento de itens que garantam sua segurança, bem-
estar e eficiência no trabalho.

Entre os equipamentos que devem ser fornecidos, destacam-se:
 Uniforme composto por camisa, calça e jaqueta (para proteção contra o frio e

intempéries), com tecidos adequados para garantir o conforto e a segurança dos
vigias durante suas atividades diárias.

 Botas de segurança (com biqueira de aço e solado antiderrapante) para garantir
maior proteção contra riscos de acidentes.

 Lanterna de segurança (para vigilância noturna), facilitando a realização do
trabalho em horários de menor visibilidade.

 Coletes refletivos, para garantir a visibilidade e segurança dos vigias,
principalmente durante a noite ou em áreas de grande circulação de veículos.

 Tonfa, um equipamento de defesa pessoal utilizado para garantir a segurança dos
vigias em situações de risco ou confronto. A tonfa é uma ferramenta essencial para
a proteção e controle de distúrbios, contribuindo para a segurança dos
profissionais durante a vigilância, inclusive nas escolas.

JUSTIFICATIVA:

Os vigias têm um papel crucial na proteção das escolas e demais locais públicos,
garantindo um ambiente seguro para a realização das atividades educacionais. No
entanto, para que desempenhem suas funções com a máxima eficácia, é essencial que

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
4B

D
-4

B
78

-B
44

1-
26

F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

4B
D

-4
B

78
-B

44
1-

26
F

8

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

sejam fornecidos uniformes e equipamentos apropriados, que atendam às suas
necessidades e ofereçam a devida proteção.

O fornecimento de materiais adequados, como uniformes, botas, tonfas e outros
itens de segurança, não só contribui para a saúde e segurança dos vigias, mas também
para o aumento da produtividade e qualidade do serviço prestado à população,
especialmente nas escolas, onde a segurança é ainda mais urgente.

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal adote as providências necessárias
para o fornecimento dos uniformes e equipamentos completos mencionados, garantindo
as condições adequadas para o desempenho das funções dos vigias municipais,
promovendo a segurança e o bem-estar dos mesmos e, consequentemente, da
comunidade escolar e dos cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 27 de março de 2025.

Valdir Bagentos de Ramos
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
4B

D
-4

B
78

-B
44

1-
26

F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

4B
D

-4
B

78
-B

44
1-

26
F

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B4BD-4B78-B441-26F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 28/03/2025 08:11:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B4BD-4B78-B441-26F8